
Prefeitura Municipal de Vitória
Estado do Espírito Santo

DECRETO Nº 11.505

Cria o Parque Natural
Municipal do Vale do
Mulembá-Conquista e dá
outras providências.

O Prefeito Municipal de Vitória, Capital do
Estado do Espirito Santo, usando de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Art. 30 da Lei Municipal nº 4.438, de
28 de maio de 1997, que instituiu o Código Municipal de Meio
Ambiente, e  a  Lei Federal n .º 9.985, de 18 de julho de 2002,
que instituiu o Sistema Nacional de Unidades de Conservação da
Natureza e o Decreto Federal n.º 4.340, de 22 de agosto de 2002,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica criado o Parque Natural
Municipal do Vale do Mulembá-Conquista, unidade de conservação
de proteção integral, com área de 1.146.481,04 m² (um milhão,
cento e quarenta e seis mil e quatrocentos e oitenta e um metros
quadrados e quatro centímetros) e perímetro de 7.315,61 m (sete
mil, trezentos e quinze metros  e sessenta e um centímetros), em
áreas publicas e privadas, localizadas nos bairros de Joana
D’Arc e Conquista, no Maciço Central de Vitória, delimitada pela
poligonal de vértices e respectiva planta cadastral constantes
do Anexo 1 deste decreto.

Art. 2º. O Parque Natural Municipal do Vale
do Mulembá-Conquista tem por objetivos:

I - preservar os ecossistemas naturais e seus
elementos físicos e biológicos de relevante importância
ecológica, para manutenção da biodiversidade;

II - preservar a beleza cênica local;
III - preservar e restaurar a paisagem;



Decreto nº 11.505-02-fls. 2 - Prefeitura Municipal de Vitória

IV - conservar, proteger, diversificar,
ampliar e recuperar a cobertura vegetal existente com espécies
do bioma no qual está inserido;

V - contribuir para a estabilização do solo,
reduzindo os processos erosivos;

VI - contribuir para equilíbrio do regime
hídrico e melhoria da qualidade das águas;

VII - possibilitar e fomentar a pesquisa
científica, especialmente a conservacionista, voltadas para o
manejo da área;

VIII - propiciar o desenvolvimento de
atividades de educação ambiental e de recreação, em contato com
a natureza;

IX - estimular e promover o turismo e o lazer
de forma compatível com os demais objetivos do Parque;

X - assegurar condições de bem estar público;
XI - dispor de equipamentos e infra-estrutura

necessárias ao cumprimento de seus objetivos.

Art. 3º. O Parque Natural Municipal do Vale
do Mulembá-Conquista fica sujeito ao regime de proteção
estabelecido pela legislação, não podendo ser reduzido,
parcelado, ou ser destinado a outro fim.

Art. 4º. A implantação e a gestão do Parque
Natural Municipal do Vale do Mulembá-Conquista serão exercidas
pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente- SEMMAM.

Parágrafo único. A SEMMAM poderá efetivar
convênios com pessoas físicas e jurídicas e organizações não
governamentais sediadas no Município e legalmente constituídas,
com objetivo de desenvolver atividades estabelecidas no Plano de
Manejo.

Art. 5º. O Poder Publico Municipal, deverá,
num prazo de 360 dias, efetuar levantamento cadastral dos
posseiros localizados no interior do Parque, avaliar as
benfeitorias de cada posse, providenciar os atos de
desapropriação e promover ações para retirada dos posseiros.



Decreto nº 11.505-02-fls. 3 - Prefeitura Municipal de Vitória

Art. 6º. A SEMMAM deverá, no prazo de até 360
dias, elaborar o Plano de Manejo do Parque e submetê-lo à
apreciação e aprovação do Conselho Municipal de Defesa do Meio
Ambiente - COMDEMA.

Parágrafo único. O Plano de Manejo deve
abranger a área do Parque, sua zona de amortecimento e os
corredores ecológicos, incluindo medidas com o fim de promover
sua integração à vida econômica e social das comunidades
vizinhas.

Art. 8º. São proibidas, no Parque, quaisquer
alterações, atividades ou modalidades de utilização em desacordo
com os seus objetivos, o  seu Plano de Manejo e seus
regulamentos.

Art. 9º. O Parque disporá de um Conselho
Consultivo, presidido pela SEMMAM e constituído por
representantes de órgãos públicos e de organizações da sociedade
civil, conforme determinado em ato regulamentar.

Art. 10. Este decreto entra em vigor na data
de sua publicação.

Palácio Jerônimo Monteiro, em 26 de dezembro
de 2002.

Luís Paulo Vellozo Lucas
Prefeito  Municipal

Jarbas Ribeiro de Assis Júnior
 Secretário Municipal de Meio Ambiente

Ref. Proc. 5477764/02

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE



Decreto nº 11.505-02-fls. 4 - Prefeitura Municipal de Vitória

TABELA DE COORDENADAS UTM DOS VÉRTICES DO
PARQUE MUNICIAPAL VALE DO MULEMBÁ - CONQUISTA

Pontos X Y
1 361964,97 7757483,19
2 361962,88 7757509,76
3 361932,59 7757550,24
4 361942,92 7757580,98
5 361933,80 7757598,87
6 361887,64 7757587,52
7 361879,87 7757563,85
8 361879,24 7757543,96
9 361896,64 7757541,45
10 361918,63 7757535,64
11 361922,85 7757495,68
12 361924,10 7757396,60
13 361931,83 7757371,54
14 361925,40 7757362,05
15 361929,88 7757350,88
16 361930,44 7757338,89
17 361936,51 7757324,09
18 361942,64 7757300,89
19 361953,67 7757294,82
20 361957,09 7757254,16
21 361967,50 7757188,26
22 361975,49 7757100,39
23 361980,23 7757100,07
24 361982,10 7757084,69
25 361983,98 7757063,55
26 361990,50 7757049,03
27 362014,39 7757041,93
28 362039,14 7757041,73
29 362058,80 7757039,69
30 362067,83 7757033,84
31 362085,17 7757027,64
32 362102,93 7757007,73
33 362111,09 7756993,50
34 362120,16 7756979,46
35 362124,95 7756964,76
36 362123,13 7756956,96
37 362127,34 7756945,92
38 362134,82 7756927,51
39 362133,96 7756919,83
40 362130,25 7756918,29
41 362129,35 7756902,52
42 362131,86 7756886,83
43 362129,43 7756883,63
44 362125,43 7756883,35
45 362119,24 7756878,80
46 362115,54 7756838,92
47 362108,60 7756829,16



Decreto nº 11.505-02-fls. 5 - Prefeitura Municipal de Vitória

48 362105,94 7756821,78
49 362110,59 7756810,83
50 362111,20 7756802,86
51 362108,08 7756795,54
52 362101,55 7756785,52
53 362098,05 7756774,45
54 362091,44 7756760,48
55 362090,99 7756753,93
56 362094,32 7756724,97
57 362110,97 7756702,61
58 362120,80 7756683,49
59 362126,15 7756659,20
60 362146,65 7756642,52
61 362149,19 7756626,97
62 362157,91 7756614,85
63 362164,93 7756590,25
64 362221,27 7756580,72
65 362238,87 7756580,51
66 362305,20 7756572,22
67 362319,41 7756574,71
68 362376,49 7756574,24
69 362376,58 7756561,29
70 362376,09 7756545,58
71 362384,93 7756518,32
72 362391,74 7756491,17
73 362397,94 7756481,17
74 362402,00 7756467,81
75 362389,09 7756474,86
76 362376,96 7756478,84
77 362364,15 7756479,37
78 362354,57 7756477,78
79 362329,74 7756468,75
80 362313,95 7756463,01
81 362286,19 7756444,88
82 362268,06 7756443,75
83 362260,68 7756444,76
84 362240,17 7756448,88
85 362226,71 7756452,24
86 362205,66 7756463,68
87 362200,65 7756466,41
88 362191,18 7756468,29
89 362178,54 7756461,35
90 362147,74 7756446,37
91 362121,87 7756427,91
92 362086,07 7756402,35
93 362048,83 7756372,37
94 362046,60 7756357,77
95 362000,11 7756333,85
96 362000,11 7756275,50
97 362055,47 7756296,30
98 362083,48 7756300,85



Decreto nº 11.505-02-fls. 6 - Prefeitura Municipal de Vitória

99 362125,96 7756297,89
100 362154,71 7756297,89
101 362186,45 7756303,84
102 362204,94 7756314,66
103 362215,14 7756326,98
104 362225,86 7756348,15
105 362256,17 7756372,93
106 362268,67 7756382,44
107 362277,13 7756387,10
108 362285,63 7756385,96
109 362293,56 7756378,03
110 362298,09 7756365,00
111 362306,02 7756359,34
112 362325,85 7756355,94
113 362333,78 7756343,48
114 362344,26 7756224,35
115 362344,54 7756216,58
116 362335,11 7756180,00
117 362322,86 7756175,38
118 362304,68 7756178,20
119 362296,52 7756174,94
120 362283,03 7756109,02
121 362269,92 7756041,12
122 362260,59 7756038,18
123 362157,00 7756035,23
124 362130,46 7756021,96
125 362086,22 7756006,47
126 362069,60 7756008,00
127 362027,61 7756007,95
128 361998,86 7755997,63
129 361964,21 7755993,20
130 361921,45 7756001,31
131 361885,78 7756001,75
132 361863,20 7755996,89
133 361848,83 7755981,41
134 361825,97 7755966,66
135 361760,35 7755965,92
136 361480,56 7755893,67
137 361441,49 7755857,55
138 361413,01 7755848,79
139 361370,85 7755846,22
140 361332,12 7755857,21
141 361295,82 7755866,92
142 361272,97 7755874,68
143 361253,45 7755885,50
144 361242,80 7755892,11
145 361232,69 7755908,85
146 361213,02 7755914,95
147 361208,80 7755921,78
148 361202,42 7755926,45
149 361180,04 7755934,75



Decreto nº 11.505-02-fls. 7 - Prefeitura Municipal de Vitória

150 361169,40 7755940,60
151 361162,25 7755949,81
152 361160,07 7755957,55
153 361159,47 7755965,54
154 361159,42 7755979,82
155 361148,54 7756022,02
156 361156,09 7756045,07
157 361159,74 7756052,34
158 361163,41 7756059,51
159 361165,78 7756067,24
160 361166,78 7756088,33
161 361178,25 7756091,75
162 361181,70 7756094,58
163 361182,48 7756098,60
164 361180,59 7756106,39
165 361175,99 7756114,34
166 361175,96 7756122,37
167 361178,59 7756129,97
168 361183,91 7756135,98
169 361190,33 7756140,81
170 361204,08 7756141,80
171 361210,11 7756143,24
172 361217,33 7756146,73
173 361223,93 7756151,42
174 361226,99 7756158,82
175 361226,96 7756203,20
176 361226,21 7756230,45
177 361227,79 7756267,06
178 361228,41 7756290,05
179 361228,04 7756314,75
180 361230,87 7756321,67
181 361238,51 7756323,96
182 361251,76 7756337,59
183 361268,51 7756336,95
184 361278,82 7756336,31
185 361284,62 7756338,88
186 361296,21 7756349,19
187 361300,72 7756373,68
188 361303,95 7756390,43
189 361309,75 7756407,18
190 361315,54 7756429,09
191 361327,79 7756449,71
192 361334,87 7756454,86
193 361363,22 7756474,51
194 361381,91 7756482,25
195 361388,35 7756486,11
196 361392,22 7756493,84
197 361399,31 7756496,42
198 361405,11 7756502,22
199 361414,13 7756506,09
200 361416,70 7756523,48



Decreto nº 11.505-02-fls. 8 - Prefeitura Municipal de Vitória

201 361406,39 7756548,61
202 361395,44 7756582,12
203 361386,42 7756607,25
204 361372,89 7756638,65
205 361371,56 7756650,17
206 361371,86 7756655,41
207 361370,15 7756663,29
208 361364,07 7756694,94
209 361364,40 7756698,96
210 361364,06 7756712,67
211 361363,48 7756722,79
212 361364,53 7756734,81
213 361367,19 7756742,39
214 361369,85 7756749,96
215 361371,32 7756757,89
216 361369,44 7756765,67
217 361369,20 7756773,64
218 361370,48 7756781,58
219 361371,37 7756797,46
220 361366,30 7756803,88
221 361353,02 7756814,60
222 361339,24 7756825,62
223 361336,72 7756834,00
224 361335,20 7756846,00
225 361331,70 7756858,00
226 361327,80 7756870,00
227 361327,00 7756873,40
228 361324,00 7756880,00
229 361321,40 7756888,00
230 361315,00 7756926,00
231 361316,30 7756942,00
232 361314,60 7756950,00
233 361312,30 7756960,00
234 361311,40 7756972,00
235 361308,20 7757002,00
236 361315,44 7757021,66
237 361322,60 7757044,39
238 361326,61 7757051,27
239 361328,21 7757058,90
240 361327,92 7757067,56
241 361323,16 7757074,16
242 361330,14 7757086,67
243 361337,33 7757089,92
244 361349,48 7757087,32
245 361367,86 7757080,88
246 361370,98 7757074,16
247 361374,76 7757069,68
248 361381,43 7757062,79
249 361385,31 7757061,65
250 361393,12 7757063,46
251 361406,70 7757071,60



Decreto nº 11.505-02-fls. 9 - Prefeitura Municipal de Vitória

252 361413,01 7757076,17
253 361421,79 7757083,71
254 361433,36 7757090,98
255 361437,42 7757095,33
256 361442,40 7757101,54
257 361448,29 7757107,04
258 361452,46 7757112,35
259 361456,01 7757117,82
260 361461,61 7757122,47
261 361466,13 7757124,47
262 361469,29 7757125,79
263 361471,92 7757126,84
264 361481,96 7757131,80
265 361485,44 7757134,57
266 361491,39 7757139,91
267 361498,80 7757142,95
268 361506,50 7757145,11
269 361514,47 7757144,55
270 361522,17 7757142,37
271 361528,87 7757137,97
272 361536,24 7757134,77
273 361544,15 7757133,68
274 361552,15 7757133,12
275 361560,15 7757133,36
276 361567,67 7757136,04
277 361574,58 7757140,16
278 361581,36 7757144,48
279 361583,10 7757147,22
280 361588,77 7757152,55
281 361594,35 7757154,84
282 361639,29 7757064,83
283 361694,06 7757075,57
284 361703,97 7757169,21
285 361697,69 7757186,58
286 361708,02 7757215,12
287 361696,29 7757220,28
288 361644,73 7757178,21
289 361627,01 7757212,75
290 361665,14 7757227,39
291 361677,04 7757281,96
292 361695,04 7757283,78
293 361696,49 7757291,20
294 361741,40 7757291,28
295 361737,39 7757281,27
296 361742,83 7757257,33
297 361769,21 7757250,22
298 361775,55 7757259,04
299 361785,88 7757303,94
300 361780,30 7757358,85
301 361769,28 7757376,58
302 361766,35 7757392,14



Decreto nº 11.505-02-fls. 10 - Prefeitura Municipal de Vitória

303 361787,56 7757399,67
304 361785,05 7757410,56
305 361789,01 7757417,42
306 361803,05 7757435,47
307 361818,12 7757441,19
308 361808,91 7757472,93
309 361774,72 7757526,10
310 361793,18 7757559,12
311 361779,37 7757592,36
312 361784,02 7757608,94
313 361809,28 7757620,78
314 361842,42 7757645,30
315 361874,12 7757667,99
316 361913,26 7757692,82
317 361922,01 7757711,70
318 361960,39 7757714,35
319 361999,81 7757597,04
320 362004,97 7757550,38
321 361990,11 7757521,29
322 361991,92 7757483,05
323 361964,97 7757483,19
1 361964,97 7757483,19



Decreto nº 11.505-02-fls. 11 - Prefeitura Municipal de Vitória



Decreto nº 11.505-02-fls. 12 - Prefeitura Municipal de Vitória


